
 

 

 

 

 

 KÜÇÜK YERLEŞİM BİRİMLERİNDE HAREKETLİ 

YATAKLI BİYOFİLM REAKTÖR VE KLASİK AKTİF 

ÇAMUR PAKET ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN 

VERİMLİLİĞİN İNCELENMESİ 

Kerem ERDİNÇ 



T.C. 
BURSA ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

KÜÇÜK YERLEŞİM BİRİMLERİNDE HAREKETLİ YATAKLI BİYOFİLM 
REAKTÖR VE KLASİK AKTİF ÇAMUR PAKET ATIKSU ARITMA 

TESİSLERİNİN VERİMLİLİĞİNİN İNCELENMESİ 

Kerem ERDİNÇ 
ORCID NO: 0000 0001 6784 2024 

Dr. Öğr. Üyesi. Berrak EROL NALBUR 

ORCİD NO: 0000 0002 0078 2722 

(Danışman) 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

BURSA - 2019 

http://www.uludag.edu.tr/cevre/default/konu/3965
http://www.uludag.edu.tr/cevre/default/konu/3965






ÖZET 
[...]
2.8.1.Paket Atıksu Arıtma Tesislerindeki Aktif Çamur Prosesi ................................................. 18 

2.8.2.Paket Atıksu Arıtma Tesislerinin Yararları ve Kullanım Alanları ..................................... 20 

2.9.Paket Atıksu Arıtma Tesislerinin Üniteleri ........................................................................... 21 

2.9.1.Izgara Kanalı ...................................................................................................................... 21 

2.9.2.Ön Çöktürme Haznesi ........................................................................................................ 22 

2.9.3.Dengeleme Haznesi ........................................................................................................... 22 

iv 
 



2.9.4.Besleme Pompası ............................................................................................................... 23 

2.9.5.Biyolojik Reaktör ............................................................................................................... 23 

2.9.6.Tahliye Pompası ................................................................................................................. 24 

2.9.7.Hava Üfleyici (Blower) ve Otomasyon Kabini .................................................................. 24 

2.9.8.Klor Dozaj Pompası ........................................................................................................... 25 

2.10.Paket Atıksu Arıtma Tesislerinin Maliyet Analizi .............................................................. 25 

3.MATERYAL ve YÖNTEM .................................................................................................... 27

3.1.Atıksu Karakterizasyonu ....................................................................................................... 27 

3.2.Materyal ve Ekipmanlar ........................................................................................................ 30 

3.3.HYBR’lerin Kurulumu ve İşletim Yönetimi......................................................................... 31 

3.4.Mann-Whitney Testi ile HYBR Verimlilik Tespiti .............................................................. 32 

4.BULGULAR ............................................................................................................................ 39

5.TARTIŞMA ve SONUÇ .......................................................................................................... 50

KAYNAKLAR ........................................................................................................................... 51 

ÖZGEÇMİŞ ................................................................................................................................ 55 

v 



SİMGELER VE KISALTMALAR DİZİNİ 
 
 
Simgeler                                           Açıklama 
 
Ho                                                                      Sıfır Numaralı Hipotez 
H1                                                                      Bir Numaralı Hipotez 
U1                                                                      Bir Numaralı Test İstatiği 
U2                                               İki Numaralı Test İstatiği 
Z                                                Test İstatiği 
μ                                                 Veri setleri toplamının yarısı 
°C                                               Santigrat – Sıcaklık Ölçme Birimi 
R1                                                                       Birinci örneğe ait gözlemlerin sıralama puanları toplamı 
R2                                                                       İkinci örneğe ait gözlemlerin sıralama puanları toplamı 
 
 
Kısaltmalar                                    Açıklama 
 
HYBR                                        Hareketli Yataklı Biyofilm Reaktör 
KOİ                                            Kimyasal Oksijen İhyiyacı 
AKM                                          Askıda Katı Madde 
BOİ                                            Biyolojik Oksijen İhtiyacı, 
N                                                Azot 
P                                                 Fosfor 
Mg                                              Miligram 
Lt                                                Litre  
Gr                                               Gram 
Cm3                                           Santimetreküp 
HDPE                                         Polietilen 
N                                     Newton 
Kw                                              Kilovat  
HS                                              Hasanağa 
EK                                              Ekinli  
mSS                                            Basınç birimi 
Db                                               Desibel 
Mbar                                           Milibar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vi 
 



ŞEKİLLER DİZİNİ 
Sayfa 

Şekil 2.1. HYBR prosesinin genel görünüşü ................................................................................ 5 

Şekil 2.2.Biyofilmde büyüme hızlarına göre mikroorganizma dağılımları .................................. 6 

Şekil 2.3.Biyofilm katmanları ....................................................................................................... 7 

Şekil 2.4. Difüzyon sınırlamalarının, biyofilm boyunca bir oksijen konsantrasyonu gradyanı 

yarattığı bir biyofilmin görüntüsü ................................................................................................. 9 

Şekil 2.5. HYBR prosesi genel akış şeması ................................................................................ 14 

Şekil 2.6.Paket atıksu arıtma tesisi/tankı genel görünüşü ........................................................... 18 

Şekil 2.7. Paket atıksu arıtma tesisi akış diyagramı .................................................................... 19 

Şekil 2.8. Paket atıksu arıtma tesisi/tankı akış şeması ................................................................ 21 

Şekil 2.9. Ön çöktürme haznesi .................................................................................................. 22 

Şekil 2.10. Dengeleme haznesi ................................................................................................... 23 

Şekil 2.11. Besleme pompası ...................................................................................................... 23 

Şekil 2.12. Biyolojik reaktör ....................................................................................................... 24 

Şekil 2.13. Hava Üfleyici (Blower) ............................................................................................ 24 

Şekil 2.14. Otomasyon panosu .................................................................................................... 25 

Şekil 2.15. Klor dozaj pompası ................................................................................................... 25 

Şekil 3.1. Ekinli PAT harita görüntüsü ....................................................................................... 28 

Şekil 3.2 Hasanağa PAT harita görüntüsü .................................................................................. 29 

Şekil 3.3. Aquaflex HYBR sentetik taşıyıcı malzeme ürün görseli ............................................ 30 

Şekil 3.4. HYBR olarak çalışan Ekinli paket atıksu arıtma tesisi akım şeması .......................... 31 

Şekil 3.5. Bir aylık uygulamanın ardından HYBR yüzeyinde oluşan mikroorganizma ............. 32 

Şekil 4.1. Ekinli PAT’ın KOİ giriş-çıkış değerlerinin aylara göre değişimi (mg/lt) ................... 40 

Şekil 4.2. Ekinli PAT’ın AKM giriş-çıkış değerlerinin aylara göre değişimi (mg/lt) ................ 41 

Şekil 4.3. Ekinli PAT’ın Toplam Azot giriş-çıkış değerlerinin aylara göre değişimi (mg/lt) ..... 42 

Şekil 4.4. Ekinli PAT’ın Toplam Fosfor  giriş-çıkış değerlerinin aylara göre değişimi (mg/lt) . 43 

Şekil 4.5. Hasanağa PAT’a KOİ giriş-çıkış değerlerinin aylara göre değişimi (mg/lt) .............. 44 

Şekil 4.6. Hasanağa PAT’ın AKM giriş-çıkış değerlerinin aylara göre değişimi (mg/lt) ........... 45 

Şekil 4.7. Hasanağa PAT’ın Toplam Azot giriş-çıkış değerlerinin aylara göre değişimi (mg/lt) 46 

Şekil 4.8. Hasanağa PAT’ın Toplam Fosfor giriş-çıkış değerlerinin aylara göre değişimi (mg/lt)

 .................................................................................................................................................... 47 

Şekil 4.9. Hasanağa PAT ve Ekinli PAT’ın KOİ giderim verimlerinin (%) aylara göre değişimi

 .................................................................................................................................................... 48 

vii 



 ÇİZELGELER DİZİNİ 
 

Sayfa 
 

Çizelge 2.1. Paket atıksu arıtma tesisi dizaynında dikkat edilen kriterler ................................... 26 

Çizelge 2.2.100 m3/gün’lük paket atıksu arıtma tesisinin elektrik sarfiyat değerleri .................. 26 

Çizelge 3.1. Ekinli ve Hasanağa PAT’larının 2018 yılı boyunca ortalama giriş çıkış atıksu 

karakterizasyon tablosu ............................................................................................................... 30 

Çizelge 3.2 HYBR prosesi ile çalışan Ekinli paket atıksu arıtma tesisi KOİ giriş çıkış değerleri

 .................................................................................................................................................... 34 

Çizelge 3.3.HYBR’siz çalışan Hasanağa paket atıksu arıtma tesisi KOİ giriş çıkış değerleri .... 35 

Çizelge 3.4.Ekinli ve Hasanağa Paket Atıksu Arıtma Tesisi KOİ giderim verimi ..................... 35 

Çizelge 3.5.Küçükten büyüğe doğru her gözlemin genel dizide kaçıncı sırada yer aldığı 

belirlenir. ..................................................................................................................................... 36 

Çizelge 3.6.Yeniden ele alınan sıralı dizi her verinin hangi örneğe ait olduğunun tespitinin 

ardından R1 ve R2 değerleri bulunur. ......................................................................................... 37 

 

 

viii 
 



1. GİRİŞ

Hareketli yataklı biyofilm sistemleri (HYBR)  geri devir gerektirmeyen ve tüm ünite 

içinde biyokütle büyümesi gerçekleşen sistemlerdir. Taşıyıcılar üzerinde oluşan 

biyofilm, aerobik bir dış katman ve anoksik/anaerobik iç katman içerir. Bu sebeple, 

HYBR’ler organik karbonlu madde giderimi, nitrifikasyon ve azot giderimi için 

kullanılabilir (Leyva Diaz 2017, Ødegaard 2006). Bu sistemler, nitrifikasyon veriminin 

artışına direkt olarak etki ederler. Ekstrem sıcaklıklardaki atıksuların arıtımında 

kullanılabilmektedirler (Lopez-Lopez 2012, Di Trapani ve ark. 2010, Barwaland 

Chaudhary 2014,  Leyva Diaz 2017,  Odegaaar 1994). 

Klasik aktif çamur sistemlerine kıyasla daha yüksek konsantrasyonda aktif biyokütle 

içerebilir ve aynı hacimde daha yüksek verimle çalışırlar. HYBR sistemlerinde sağlanan 

substrat gradyanı,  çeşitli mikroorganizma popülâsyonlarının gelişmesine yardımcı 

olabilir (Henze 2008, Odegaaar 1994). Genellikle HYBR taşıyıcıların yüzeyinde 

biyofilm oluşturmak için mikroorganizmalar bakımından zengin atık su arıtma 

tesislerinden gelen çamurlarla aşılanır (Ahmed 2016). HYBR’lerde sentetik taşıyıcı 

oranının hacimsel olarak %70’i geçmemesi önerilir (Ødegaard 2006). Piyasada çeşitli 

sentetik taşıyıcılar mevcuttur. Bu sistemlerde kullanılan sentetik taşıyıcılar, Polietilen 

Plastik (HDPE), Poliüretan sünger, Polipropilen Plastik (PP), granül aktif karbon gibi 

çeşitli tipte materyallerden üretilebilir (Medcalf ve Eddy 2014, Zhang 2016). HYBR 

sistemleri bir çökeltme tankı veya membran biyoreaktörü ile birleştirilebilir (Leyva Diaz 

2017). Ayrıca bu tür sistemler kentsel atıksuların çeşitli endüstriyel atıksuların ve paket 

atıksu arıtma tesislerinin farklı işletme koşullarında kolaylıkla entegre edilebilir (Jiang 

2017,  Leyva Diaz 2017). 

Aktif çamur prosesi, kolay işletilmesi ve çıkış suyu kalitesinin iyi olması nedeniyle tüm 

dünyada en yaygın kullanılan biyolojik arıtma prosesidir. Atıksu arıtma tesislerinde, 

nüfus artışı ve buna bağlı olarak debinin ve organik yükün artması nedeniyle 

projelendirmede öngörülen arıtma verimi zamanla düşebilmektedir. Artan organik yüke 

bağlı olarak düşen verimi artırmak amacıyla, aktif çamur prosesinde mikroorganizma 

konsantrasyonunu artırmak üzere son yıllarda havalandırma havuzuna sentetik taşıyıcı 

malzeme ilavesi ile oluşturulan hibrid sistemde askıda büyümeye ilave olarak bağlı 

büyüme de gerçekleştirilmektedir. Bu modifikasyon arıtma tesisinin verimini artırmak 

1 



konusunda olduğu kadar arıtma çamurunun miktarını azaltma açısından da oldukça 

önemlidir (Kulikowska ve ark. 2007). Bu tür hibrid sistemlerin ilk tam ölçekli 

uygulaması, 1975’te Philadelphia’da, biyodiskin aktif çamur havuzuna entegre 

edilmesiyle oluşturulmuştur (Guarino ve ark. 1980). Daha sonraki yıllarda, farklı 

firmalarca üretilen sentetik taşıyıcı malzemeler kullanılarak tesis iyileştirmesi ve ilave 

nitrifikasyon hedeflenerek çalışmalar yapılmıştır. Hibrid sistemlerin tesis 

iyileştirilmesinde uygulanabilir ve ekonomik sonuçlar vermesi ile atıksu arıtımında 

kullanımı yaygınlaşmıştır. 

 
Geleneksel aktif çamur ünitelerini performansını iyileştirmek için mevcut kapasite 

artırımını sağlayan bu hibrid sistemler, hareketli yatak biyofilm reaktörler (HYBR) 

olarak adlandırılmaktadır (DiTripani 2013). HYBR’ler,  kullanıldığı tankın her yerinde 

serbest dolaşım hareketi yaparak karıştırma veya havalandırma yoluyla hareket eden 

taşıyıcıların yüzeyine mikroorganizmaların yerleşerek büyütüldüğü biyolojik bir 

birimdir (Lopez 2012). HYBR sistemleri günümüzde dünyanın bir çok farklı ülkesinde 

klasikleşmiş aktif çamur ünitelerinin revizyon ve kapasite artırımı gibi projelerde 

kullanılmakta ve bu sistemlerin kullanımı giderek yaygınlaşmaktadır (Zang 2016). 

 
Bursa kentinin küçük yerleşim yerlerinde farklı kapasitede ve debide paket atıksu arıtma 

tesisleri mevcuttur. Ancak beklenmedik şekilde artan nüfus yoğunluğundan doğan 

yüksek kirlilik yüklerinden dolayı mevcut paket atıksu arıtma tesisleri istenilen 

verimlilikle çalışamamaktadır. 

 
Bu çalışmada, Bursa’da küçük yerleşim yerlerinde işletilmekte olan HYBR’ler ile klasik 

aktif çamur paket arıtma verimliliğinin karşılaştırılması hedeflenmiştir. Böylece, yeterli 

verimde çalışmayan klasik aktif çamur arıtma tesislerinin modifiye edilmesinde sentetik 

taşıyıcılar kullanılarak, tutulan biyokütlenin artırılmasının sistem verimliliğine etkisi 

tespit edilmiştir.  

 

 

 

 

 

2 
 



2. KURAMSAL TEMELLER VE KAYNAK ARAŞTIRMASI 
 
2.1. Hareketli Yataklı Biyofilm Reaktör (HYBR) 

 
Hareketli Yataklı Biyofilm Reaktörler (Moving Bed Biyofilm Reactor, HYBR) 

kullanıldığı tankın her yerinde serbest dolaşım hareketi yaparak karıştırma veya 

havalandırma yoluyla hareket eden taşıyıcıların yüzeyine mikroorganizmaların 

yerleşerek büyütüldüğü biyolojik bir birimdir (Lopez-Lopez 2012). 

 
Hareketli Yatak Biyofilm Reaktör prosesi 1980’lerin sonlarında Kaldnes Miljiteknoloji 

(KMT) ile Norveç araştırma enstitüsü SINTEF’in işbirliği ile geliştirilmiş ve bu 

teknolojiye patentlendirilmiştir. Şu anda yaklaşık 45 ülkede evsel atıksu ve endüstriyel 

atıksu arıtımı amacıyla HYBR teknolojisi kullanılarak inşa edilmiş 400’den fazla atıksu 

arıtma tesisi vardır. 

 
HYBR ile kullanılan sistemler 1999 yılında 17 farklı ülkede 90’dan fazla tesiste 

kullanılmakta idi (Ødegaard 1999). Ancak sonraki 10 yıllık süre içerisinde 50 ülkede ve 

600’dan fazla tesiste kullanılan biyofilm bazlı bir biyolojik atıksu arıtma sistemi haline 

gelmiştir (Mc Quarrie ve Boltz 2011). HYRB sistemleri, belediye ve endüstriyel 

sistemleri yanı sıra, su ürünleri yetiştiriciliği ve içme suyu arıtma proseslerinde dahil 

kullanılmaktadır (McQuarrie ve Boltz 2011). HYBR sistemleri özellikle mevcut atıksu 

arıtma tesislerini (aktif çamur sistemlerini) mevcut hacimlerin yüklerini attırmada 
[...]
bu problemin çözümü için HYBR kullanılması uygun görülmüştür. Bir yıl boyunca 

HYBR’lerin çalışma performansı takip edilmiştir. %50 doluluk oranında taşıyıcı 

malzemenin havuzlara ilave edildiği çalışmada, çalışma süresince sıcaklık ortalama  

5-20 oC arası farklılık göstermektedir. Hidrolik bekletme süresi 5 saatten fazla olduğu 

durumlarda daha iyi arıtma performansı göstermiştir. Tesis ortalama 7,9 gKOİ/m2gün 

organik yükleme ve 0,9 g NH4-N/ m2gün amonyak yüklemesi ile çalıştırılmıştır. Karbon 

gideriminin %73, azot gideriminin de %72 olduğu gözlemlenmiştir. 

 
Yapılan başka bir çalışmada, bir atıksu arıtma tesisine gelen atıksu debisi ortalama yarı 

yarıya evsel ve endüstriyeldir. Mevcutta çalışan klasik aktif çamur ünitesine paralel 

olarak HYBR prosesi de entegre edilmiştir. Organik madde gideriminde yakın sonuçlar 

gözlenirken, nitrifikasyon verimliliğinde HYBR prosesinde daha yüksek verim 

gözlemlenmiştir. HYBR prosesi klasik aktif çamur prosesine oranla daha düşük AKM 

konsantrasyonu saptanmıştır. Bu sebeple HYBR prosesinden sonra daha küçük ölçekli 

çökeltme tankı ile istenilen arıtma verimi elde edilebileceği belirtilmiştir. Ayrıca düşük 

sıcaklıklarda HYBR verimliliğin daha yüksek olacağı da ek olarak belirtilmiştir. 

 
Yapılan bu çalışma neticesinde sistemin verimliliğin arttırılması için klasik aktif çamur 

prosesi yerine HYBR prosesi kullanılmasının daha iyi olacağı belirtilmiştir (Hvala ve 

ark.  2002). 

 
Bir diğer çalışmada ise HYBR prosesi kimyasal çöktürme ile birlikte kullanılmıştır. 

HYBR prosesi eş zamanlı nitrifikasyon ve denitrifikasyon olacak şekilde azot giderimi 

için test edilmiştir. Çözünmüş oksijen değeri yaklaşık 2 mg/L olarak ayarlandığında 

toplam azot giderimi %89 olmuştur. Kimyasal arıtmada ise farklı dozlarda demir II 

sülfat ilavesi yapılmıştır. BOİ, KOİ, toplam azot giderimi önemli derecede 

etkilenmezken artan dozlarla fosfor giderimi artmıştır  (Wang ve ark. 2006). 

 
Maurer ve ark. (2001) pilot ölçekli ve tam ölçekli olarak çalıştırdıkları tesislerde iki tür 

sentetik taşıyıcı malzeme kullanmışlardır. Bu çalışmada denitrifikasyon miktarlarını 

16 
 



karşılaştırmalı olarak araştırmıştır. Pilot tesisi kesikli çalıştırarak maksimum 

denitrifkasyon oranı ve sıcaklığın etkisi incelenmiştir. Kolayca parçalanabilen asestatın 

karbon kaynağı olarak ilave edildiği ve ilave edilmediği durumlarda ayrıca analiz 

edilmiştir. Pilot ölçekli yapılan tüm çalısmalarda 30 mg/L nitrat, elektron alıcının 

sınırlayıcı olmaması için ilave edilmiştir. Asetatın ilave edildiği durumda her iki 

sentetik taşıyıcı malzeme için benzer sonuç bulunmuştur. Hacimsel denitrifikasyon 

oranları % 60 doluluk oranında plastik sentetik taşıyıcı malzeme (Kaldnes) için 

441gN/m3.gün, sünger taşıyıcı malzeme için 420 g N/m3.gün olarak ölçülmüştür. 

Karbon kaynağının ilave edilmediği durumda ise hacimsel denitrifikasyon oranları 

arasında önemli fark oluşmuştur. Plastik (kaldnes) için 130 g N/m3.gün iken, sünger 

taşıyıcı malzeme için 194 g N/m3.g olarak ölçülmüştür. 

 
Avrupa’nın en büyük kağıt fabrikalarından birinin arıtma tesisinde HYBR prosesi 

kullanılarak yapılan çalışmada, mevcut atıksu arıtma tesisinin yarısı büyüklüğünde inşa 

edilen tesiste KOİ giderimi %51’den %90’ çıkmıştır. Ortalama KOİ verimi %82 

olmuştur. HYBR prosesi kullanılarak sistemdeki mikroorganizma oranı arttırılmıştır. 

Böylece F/M oranı 0,7’den 0,18 kgBOİ5/kgTKH.gün’e inmiştir (Hansen ve ark. 1991). 

 
Yapılan başka bir çalışmada biyolojik ve kimyasal arıtma ünitelerinin birlikte çalıştığı 

arıtma tesisine HYBR prosesi entegre edilmiştir. Yaklaşık altı haftalık süre boyunca 

belirli aralıklarda alınan numuneler analiz edilmiştir. Ortalama KOİ verimi %92, 

ortalama azot giderimi %32, fosfor giderimi de %96 olmuştur. Yapılan bu çalışma 

neticesinde küçük ölçekli atıksu arıtma tesisleri için HYBR prosesinin kullanımı yüksek 

verimli sonuçların elde edileceği belirtilmiştir (Ødegaard ve ark. 1993). 

 
2.8. Paket Atıksu Arıtma Tesisleri 

 
Sınırlı su kaynakları ve artan su talepleri karşısında atık suların geri kazanılması ve 

yeniden kullanılması konusu, sadece yoğun kentsel alanlarda değil, kırsal alanlarda da 

önem kazanarak her geçen gün yaygınlaşmaktadır (Üstün ve Solmaz 2008). Nüfusu 

10.000 kişiye kadar olan yerleşim yerleri “küçük yerleşim yerleri” olarak adlandırılır. 

Bu bölgelerde, oluşan atıksu debisine bağlı olarak kanalizasyon inşasına ve arıtma 

sisteminin tipine karar verilir. Küçük yerleşim yerlerinde, atıksu arıtma sistemi 

seçiminde çeşitli faktörler etkilidir. Arıtma sisteminin seçimine karar verirken ilk 

17 
 



yatırım maliyeti, işletme maliyetleri, basitlik ve sürdürülebilirlik faktörleri dikkate 

alınmalıdır. Böyle yerlerde uygulamalar ya yerinde inşaat ya da paket arıtma şeklinde 

yapılmaktadır (Samsunlu 2011). Son yıllarda kasabalarda, köylerde ve turistik 

bölgelerde oldukça yoğun bir şekilde arıtma tesisleri yapılmaktadır. Bu tesisler nüfus 

yoğunluğuna göre paket arıtma veya düşük kapasiteli (10-2000 m3/gün) biyolojik atıksu 

arıtma tesisleri olarak imal edilmektedir ve büyük çoğunluğu aktif çamur sistemi ile 

işletilmektedir (Şekil 2.6). 

 
 

Şekil 2.6.Paket atıksu arıtma tesisi/tankı genel görünüşü 

 
Endüstri kuruluşlarında proseslerden veya evsel amaçlı kullanımdan kaynaklanan 

genellikle organik kirlilik derecesi ve toksisitesi olmayan atıksular biyolojik arıtma ile 

arıtılabilirler. Biyolojik arıtma sistemlerinin tasarımında; atıksu debisi, arıtımın özelliği, 

yatırım ve işletim maliyetleri göz önünde bulundurulur. Bu nedenle tasarım aşamasında 

tesisin betonarme veya paket olacağına karar verilir.  

 
2.8.1. Paket Atıksu Arıtma Tesislerindeki Aktif Çamur Prosesi 

 
Günümüzde yaygın olarak kullanılan Aktif Çamur Prosesi ilk olarak 1940’lı yıllarda 

İngiltere’de kullanılmaya başlanmıştır. Bu sistemde arıtımı gerçekleştiren 

mikroorganizmalar askıda büyüme özelliğine sahiptir. Aktif çamur prosesi, 

havalandırma havuzu ile son çökeltme havuzunun bir arada kullanıldığı prosestir. 

Havalandırma havuzlarındaki biyolojik faaliyetler için gerekli oksijen yüzeysel 

havalandırma sistemleri veya hava difüzörleri ile sağlanır. Reaktör içeriği AKM veya 

UAKM olarak tanımlanır ve yüksek oranda mikroorganizmalardan, inert ve biyolojik 

olarak ayrışabilen maddelerden oluşur. Mikroorganizmalar, genellikle % 70 ila % 90 

18 
 



oranında organik, % 10 ila 30 oranında ise inorganik maddelerden meydana gelmektedir 

(Toprak 2000a). 

 
Biyolojik arıtma, atıksu içerisindeki çözünmüş organik maddelerin bakteriler yardımıyla 

ayrıştırılarak giderilmesi işlemidir. Evsel atıksu arıtımında organik madde içeriğinin 

yanı sıra azot ve fosfor gibi besi maddeleri de biyolojik arıtımda giderilir.  Arıtılmış su, 

dezenfeksiyon sisteminden geçirilerek alıcı ortama verilir ya da kum filtreden 

geçirilerek hidrofor sistemi yardımıyla bahçe sulamada kullanılır. Biyolojik paket atıksu 

arıtma sistemleri genellikle pompalar, difüzörler, blower ve dozaj pompaları, elektrik 

otomasyon sistemleri gibi ekipmanlardan oluşur. Sistemde kullanılan ekipmanlar, tanka 

akuple olarak üretilen işletme binasına monte edilir. Biyolojik paket arıtma 

tesisleri/tankları genellikle karbon çelik malzemeden üretilir ve işletme odası ile akuple 

olarak imal eder. Karbon çelik malzeme ile yapılan imalatları çift kat çift komponentli 

epoksi boya ile kaplanarak korozyona karşı korumaya alınarak imal edilir.  

 
Son yıllarda birçok ülkede olduğu gibi ülkemizde de paket atıksu arıtma tesisleri gerek 

evsel gerekse endüstriyel alanlarda yaygın olarak kullanılmaktadır Genellikle 10-400 

m3/gün arasında değişen kapasitelerde yapılmaktadır. Hızlı kurulmaları, tasarım 

safhasında daha az mühendislik hizmeti gerektirmesi gibi üstünlükleri sebebiyle tercih 

edilmektedir. Bu tesislerde en çok uygulanan prosesler, aktif çamur sistemlerinin uzun 

havalandırmalı sistemleridir (Samsunlu, 2011). Atıksuyun karakterine göre tesisler 

biyolojik veya kimyasal proseslere göre dizayn edilebilmektedir. Paket atıksu arıtma 

tesisi akış diyagramı Şekil 2.7’de görülmektedir. 

 

 

Şekil 2.7. Paket atıksu arıtma tesisi akış diyagramı  

 

19 
 



Aktif çamur sistemi temel olarak havalandırma havuzu ve son çökeltim havuzundan 

meydana gelmektedir. Aktif çamur prosesi havalandırma havuzu tasarımında reaktör 

tipi, çamurun beklenen çökelme özellikleri, organik madde giderim verimi ve 

nitrifikasyon istenip istenmemesi dikkate alınır. Daha uzun bekletme süreleri 

nitrifikasyon bakterilerinin yeterli sayıda çoğalmalarını sağlar (Toprak 2000b). 

 

Havalandırmada baslıca iki metot kullanılır. Mekanik havalandırma ve basınçlı 

havalandırma. Mekanik havalandırmada, su yüzeyi karıştırılarak çalkantı ve dalgalar 

oluşturulur. Bu maksatla, pervane, türbin veya döner fırçalar kullanılır. Basınçlı 

havalandırmada difüzör kullanılır. Difüzör havayı küçük kabarcıklar halinde suya verir. 

Kabarcık çapı küçüldükçe, kabarcıkların toplam yüzey alanı arttığından oksijen transfer 

verimi artar. Havalandırma havuzundaki çözünmüş oksijen konsantrasyonu, 

havalandırma havuzunda, son çökeltme havuzunda ve çamur geri devir hattında sadece 

istenen mikroorganizmaların bulunmasını sağlayacak düzeyde olmalıdır. Pratikte 

çözünmüş oksijen konsantrasyonunun 2-3 mg/L’den az olması, istenmeyen 

mikroorganizma tiplerinin baskın hale gelmesine, normal biyolojik aktivitelerin 

engellenmesine ve sonuçta çıkış suyu kalitesinin azalmasına neden olur. 3 mg/L’den 

fazla çözünmüş oksijen konsantrasyonu arıtma veriminde önemli bir artış yaratmaz, 

aksine elektrik enerjisinin gereksiz sarfiyatına sebep olur (Toprak 2000a). 

 
2.8.2. Paket Atıksu Arıtma Tesislerinin Yararları ve Kullanım Alanları 

 
Atıksu arıtma tesisi için ayrılan alan betonarme tesislere göre çok daha azdır. Bu 

sebepten dolayı da alan gereksinimi çok düşüktür. Montaj ve demontaj kolaylığı vardır. 

Genellikle tesisler görüntü kirliliği oluşturmaz. Paket tesisler personel istihdamına gerek 

kalmadan tam otomatik bir şekilde çalışır. Tesisin devreye alınması ve devreden 

çıkartılması kolaydır. Paket atıksu arıtma tesislerinin işletilmesi kolaydır.  İşletme ve 

bakım için uzman personel gerektirmez. Bu sebepten dolayı işletme maliyeti düşüktür.  

Paket arıtma tesisleri kokusuz ve gürültüsüz bir şekilde çalışır. Paket atıksu arıtma 

tesisleri genellikle; fabrikalarda, otellerde, yazlık sitelerde, üniversitelerde, askeri 

tesislerde, şantiyelerde, altyapısı olmayan yerleşim merkezlerinde, köylerde, beldelerde 

veya geçici yerleşim yerlerinde kullanılmaktadır. 

20 
 



2.9. Paket Atıksu Arıtma Tesislerinin Üniteleri 

 
Biyolojik paket atıksu arıtma tesislerinde bulunan üniteler aşağıda Şekil 2.8’de 

gösterildiği gibi genellikle; ızgara kanalı, ön çöktürme haznesi, dengeleme haznesi, 

besleme pompası, biyolojik reaktör, tahliye pompası, hava üfleyici (Blower) ve 

otomasyon kabini ve son olarak da dezenfeksyion ünitesinden meydana gelir.  

 

 
 

Şekil 2.8. Paket atıksu arıtma tesisi/tankı akış şeması 

 
2.9.1. Izgara Kanalı 

 
Izgara kanalı paket artıma sistemi içinde ön çöktürme haznesinden önce yer alır. 

Sistemin giriş kısmındadır. Tesise gelen büyük çaplı malzemelerin tutulup bir sonraki 

kısımlara gitmesi engellenir. Izgara kanalına, imal edilen çubuk ızgaralar genellikle 

eğimli olarak yerleştirilir. 

 

 

 

 

21 
 



2.9.2. Ön Çöktürme Haznesi 

 

Atıksu ile beraber tesise giren biyolojik olarak arıtılamayacak askıda katı maddeler 

havuz tabanında toplanır. Bu ünite sayesinde arıtma tesisi difüzör hatlarının ve sistem 

içerisinde çalışan pompa ve diğer ekipmanların katı maddelerden zarar görmesi 

önlenmiş olur. Havuz tabanında çökelen çamurun ortalama 4-5 ayda bir vidanjör ile 

uzaklaştırılması gerekmektedir. Ön çöktürme haznesi 100x400x250cm ebatlarında olup 

betonarme malzemelerden imal edilip Şekil 2.9’da belirtildiği gibi yer altına inşa 

edilmiştir. 

 

 
 

Şekil 2.9. Ön çöktürme haznesi  

 
2.9.3. Dengeleme Haznesi 

 
Ön çöktürmeden geçen atıksular bu havuzda toplanarak homojen bir karışım elde edilir. 

Ayrıca pik debilerde atıksu miktarındaki dalgalanmaların önlenmesi ve biyolojik arıtma 

sistemine sahip miktarda atıksu iletiminin sağlanması amacıyla kullanılır. Dengeleme 

haznesi 400x500x250cm ebatlarında olup betornerme malzemelerden imal edilip Şekil 

2.10’da belirtildiği gibi yer altına inşa edilmiştir. 

 

22 
 



 
 

Şekil 2.10. Dengeleme haznesi  

 

2.9.4. Besleme Pompası 

 
Yer altında bulunan dengeleme havuzundan, atıksuyun biyolojik reaktöre aktarılmasını 

sağlar. Dalgıç tipi pompa kullanılmış olup debisi 25 m3/sa’tir. Şekil 2.11’de belirtilen 

dalgıç tipi motor basıncı 5 mSS değerinde olup motor gücü ise 0,75 kW’dır. 

 
 

 
 

Şekil 2.11. Besleme pompası 

 
2.9.5. Biyolojik Reaktör 

 
Biyolojik atıksu arıtma ünitesi için gerekli olan havalandırma, çöktürme, dinlendirme 

havuzlarının ünite içerisinde tek bölmede, ardışık olarak gerçekleştirilmesi ve oluşan 

çamurun ise zamanla mineralize olarak minimum biyokütlede kalmasıdır. Paket ünite 

220x1000x280 cm ebatlarında olup St 37Çelik malzemeden imal edilmiştir. İki kat 

Mastik Epoksi boya ile boyanmıştır. Kabin kapakları sürgülü paslanmaz raylıdır. Ünite 

23 
 



içerisinde merdiven mevcuttur. Arıza durumda ışıklı uyarı sistemi devreye girmektedir 

(Şekil 2.12). 

 

 
 

Şekil 2.12. Biyolojik reaktör 

 
2.9.6. Tahliye Pompası 

 
Atıksuyun biyolojik reaktörden alıcı ortama aktarımını sağlar. Tahliye pompası da 

dalgıç tipi pompalar yardımı ile yapılmaktadır. Debisi 25 m3/sa , basıncı ise 5 mSS’dir. 

Motor gücü ise 0,75 kW’dır. 

 
2.9.7. Hava Üfleyici (Blower) ve Otomasyon Kabini 

 
Biyolojik reaktörün tabanına homojen bir şekilde dizili olan difüzörler için gerekli 

oksijen hava üfleyiciler (blowerlar) tarafından sağlanır. Şekil 2.13’te belirtildiği gibi 

hava üfleyicinin kapasitesi 300 m3/sa olup basıncı 250 mbar’dır. Motor gücü 5,5 kW ve 

gürültü seviyesi 73 Db’dir. 

 

 

Şekil 2.13. Hava Üfleyici (Blower) 

 

24 
 



Ayrıca paket atıksu arıtma tesisinin bütünü otomasyon sistemi sayesinde uzaktan da 

yönetilebilmektedir. Şekil 2.14’te belirtildiği gibi polyester malzemeden imal edilmiştir. 

Motor koruması ise termik ve manyetik özelliktedir. 

 

Şekil 2.14. Otomasyon panosu 

2.9.8. Klor Dozaj Pompası 

 
Arıtılmış su, dezenfekte edilmek üzere bu üniteye aktarılır. Dezenfektan olarak %10’luk 

Sodyum Hipoklorit kullanılabilir. Kullanılan klor dozaj pompası Şekil 2.15’te 

belirtildiği gibi olup diyaframlı tipte kullanılmıştır. Kapasitesi 0-5 lt/sa ve basıncı ise 5 

Bar’dır. Motor gücü ise 0,09 kW’dır. 

 

 
 

Şekil 2.15. Klor dozaj pompası 

 

2.10. Paket Atıksu Arıtma Tesislerinin Maliyet Analizi 

 
Paket atıksu arıtma tesisleri/tankları epoksi boyalı ve çelik gövdeli imal edilirler. Bunun 

yanı sıra, havalandırma bölümünde difüzörler mevcuttur. Durultma bölümü, aerobik 

çamur çürütme bölümü, vanalar, pompalar ve hava üfleyiciler(blowerlar), elektrik 

kontrol paneli ile birlikte komplike çalışan bir sistemdir. Yaklaşık 100 m3/günlük bir 

paket atıksu arıtma tesisinin maliyeti 13.750,00 USD’dir. Paket Atıksu Arıtma 

25 
 



Tesislerinin dizaynı genellikle Çizelge 2.1’de belirtilen değerler doğrultusunda 

gerçekleşir. Kişi başı günlük su tüketimi 200 litre baz alınarak ilgili hesaplamalar 

yapılır. HYBR ise m3 cinsinden fiyatlandırılmaktadır. Bir metreküp HYBR ortalama 

300 Euro’dur. Ekinli PAT için toplamda 10 m3 HYBR kullanılmıştır. 

Çizelge 2.1. Paket atıksu arıtma tesisi dizaynında dikkat edilen kriterler 

Nüfus 
Eşdeğeri 
 (Kişi) 

Atıksu 
Debisi 

(m3/gün) 

Organik Yük 
(kgBOİ5/gün) 

Paket Tank 
Boyutları 

(m) 

Kurulu 
Güç 
(kW) 

50 10 3 1.5x2x2 3,10 
100 20 5 1.5x3x2.5 3,10 
200 40 12 2x5x2.5 3,80 
300 60 18 2x7x2.5 4,90 
400 80 24 2.4x75x2.5 6,50 
500 100 30 2.4x9x2.8 8,50 
600 120 36 2.4x10x2.8 12,00 
700 140 42 2.4x11x2.8 12,00 
800 160 48 2.4x12x2.8 12,00 
900 180 54 2.4x13x2.8 12,00 
1000 200 60 2.4x13.4x2.8 12,00 